
kopinatými, sďechovitěsekryjícími zákrovními listeny, žlu-
tými jazykovitými i trubkovitými květy. V minulosti byla
vzácně pěstována pro okrasu, např. v Praze, Plzni a na Bře-
Zině. Zplanění nebylo zaznamenáno.

Helianthus mollis LAM. (Encycl. 3:85, 1789) je vytrvalá
bylina s přímou, měkceodstálechlupatou lodyhou a vejčitě
kopinatými, měkce chlupatými. přisedlými až poloobjíma-
vými listy. Vzácnépěstovánav 19. stoi. v botanické zahradě
v PrazR a ve 30. letech 20. stol. ve Šternberku.

Helianthus decapeľalus L. (Sp. PI. 906, 1753) je vytr-
valábylina stlustými oddenky, cm vys., spřímou ly-
sou lodyhou. s listy vstřícnými (jen v nejhořejší části lodyhy
střídavými), tenkými, řapíkatými, s čepelí podlouhle vejči-
tou, hrubč zubatou, na bázi Sir. klínovitou až± uťatou, súbory
5—6cm v pmmëru, zákrovními listeny čárkovitě kopinatými,
protaženýmiv uzoučkoušpičku, s8—12žlutými jazykovitými
květy a trubkovitými květy v terči ca cm v průměru.
Jediný doklad o pěstováni na našem území pocházf z l. po-
loviny 19. stol. z botanické zahrady v Praze. Literární údaje
o výskytu H. decapetalus na našem území se vztahují na
H. ruberosus, zčásti snad i na H. xlaetiflorus.

Helianthus strumosus L. (Sp. PI. 905, 1753) je vytrvalý
druh charakteristický lysou lodyhou, listy vstřícnými, ten-
kými, krátce řapíkatými (řapík 1—2cm dl.) s čepeli téměř vej-
čitě kopinatou, celokrajnou, na bázi úzceklínovitě zúženou,
na líci drsně chlupatou, na rubu lysou, slabě ojíněnou. Má
obvykle několik úborů. četné, nevýrazně střechovitě uspo-
fádané, kopinaté až čárkovitě kopinaté zákrovní listeny

49. Galinsoga RUIZ et PAVON—pěťour *)

protažené v uzoučkou špičku. Jazykovité květy jsou nečetné,
v počtu 10-20, s ligulou 1—3cm dl., žlutou; trubkovité květy
v terči ca 15—2,0cm v průměru. Je původem z východu Se-
verni Ameriky, byla zřídka pěstována v zahradách (Praha,
Březina), velmi ojediněle zplaněla v Kutné Hoře a na Bře-
Zině. Další zplaňování není pravdčpodobné.

Helianthus xmultiflorus L. (Sp. Pl. 905, 1753)je vytr-
valá bylina s přímou, roztr. drsněchlupatou lodyhou. s listy
střídavými, řapíkatými. s čepelí srdčitou, hrubě zubatou. na
bázi uťatou nebo velmi Sir. klínovitou. drsně chlupatou,
s úbory 8—10cm v průměru, zákrovními listeny kopinatými.
zelenými, 15—20mm dl. a 3—4mm šir., roztr. chlupatými,
zmnoženými jazykovitými květy a trubkovitými květy v terči
o průměru 3—4cm. Tento kříženec druhů H. annuus a H. de-
capetalus se v minulosti pěstoval častěji než druhý z rodičů
pro své větší úbory s často zmnoženými jazykovitými květy.
Z našehoúzemíje doloženoz 19.stol. pěstováníz Prahy,Ost-
rova nad Ohří a Mimoně. Zplaňováni doloženo nebylo a není
pravděpodobné.

Výskyt druhu Helianthus arrorubens L. na našem území
byl uvedenomylem (KUBÁTet al., Klíč Květ. Ces. Rep., p.
638,2002);tentodruhsenaúzemíČR nikdy nevyskytoval.

Kříženci

Primární (FI) kříženci mezi u násrostoucími
druhy nebylidosudv ČRpozorováni.

Galinsoga Rutz et PAVONFI. Peruv. Prodr. 110, 1794. - syn.: Wiborgia R0TH Catal. Bot. 2:112, 1800. - Galinsogea
WILLI). sp. PL 3:2228, 1803. - Galinsogaea zucc. Flora, Regensburg, 4:612, 1821.

Lit. : KRONFELDM. (1889):ChronikderPflanzeneinwanderung.I, Galinsogaparviflora.Östem.Bot.Z. 39:116—119.—
STEIGERR. (1889): Galinsoga parviflora von Klobouk. Verh. Naturforsch. Ver. Brtinn —ASCHERSONP. ( 1892):
ZurGeschichtederEinwanderungvonGalinsogaparvifloraCaveÖsterr.Bot.Z. 42:397—400.—BUCHENAUF.(1893):ZurGe-
schichte der Einwanderung von Galinsoga parviflora Cavanilles. Abh. Naturwiss. Ver. Bremen 12:551—554.—MÜLLER K.
(1914): Das Franzosenkraut (Galinsoga parviflora Cav.). Arb. Deutsch. Landwirtsch.-Ges. 272:1—31.—THELLUNGA. ( 1915):
Über die in MitteleuropavorkommendenGalinsoga-Forrnen.Allg. Bot. Z. 21:1—16.—MAJDECKA-ZDZIARSKAE. (1929):
žóttlica drobnokwiatowa i žóhlica owlosiona—Galinsogaparviflora Cav.et GalinsogahispidaBenth. Bull. Int. Acad. Polon.
Sci., c}. sci. math., —LOUSLEYJ. E. (1950): The nomenclatureof the British speciesof Galinsoga.Watsonia
1:238—241,—HASKELLG. et MARKS G. E. (1952): Chromosome ecology of British Galinsoga species. New Phytol.
5 ) VODÁKA. (1952): Dějiny jednoho plevele (Galinsoga parviflora), Vesmír 31:284—286.—SAM.MANNR. ( 1953):
Das Franzosenkraut(Galinsoga),ein lästigesAckerunkraut.Mitt. Schweiz.Landwirtsch. 1:136—140.—DEYLM. (1955): Pě-
toury (Galinsogaparviflora,G. ciliata),nebezpečnéplevelezahrad.Živa 41:171—172.—NATHOI. (1958):DasKnopf- oder
Franzosenkraut (Galinsoga Ruiz et Pavón) und seine Geschichte in Deutschland. Arch, Freunde Naturgesch. Mecklenburg
4:234—242.—DAHNKEW. (1960): Zur Einwanderung von Galinsoga parviflora Cav. und Galinsoga ciliata (Raf.) Blake in
Mecklenburg. Arch. Freunde Naturgesch. Mecklenburg 6:83—101.—KOBRLEA. ( 1965): Druhy rodu Galinsoga Ruiz et Pavon
ve východníchCechách.Cas.Nár.Muz„ sect.natur..134:224—228.—PROCHÁZKAF. (1967):ŠířenídruhuGalinsogaciliata
(Rafin.) Blake ve východním Polabí. Pr. Muz. Hradec Králové a Pardubice 8:57—69.—BRADEND. A. et CIALONEJ. C. ( 197 ):
Characterization of two Galinsoga R. et P.species from New Jersey by achene lengWwidth ratio and the presenceof margi-
nal cotyledonary hairs. Bull. Torrey Bot, Club 98:50—52.—SHIMOYAC. et VIDAL M. R. R. (1971): Taxonomia e anatomia de
Galinsoga ciliata (Rafin.) Blake. Rev. Ceres —SHONľZ N. N. et SHONTZJ. P. (1972): Rapid evolution in popula-
tions of Galinsoga ciliata (Compositae) in Westem Massachusetts. Amer. Midl. Natur. 88:183—199.—IVANYJ. A. et SWEET
R. D. ( 1973): Germination, growth, development and control of Galinsoga. Weed Sci. 21:41—45.—CANNEJ. M. ( 1977): A re-
vision of the genus Galinsoga (Compositae: Heliantheae). Rhodora 79:319—389.—GOPINATHANM. C. et BABUC. R. (1981 ):
Natural hybridization in the genusGalinsoga Ruiz and Pavón (Asteraceae).J. Cytol. Genet. 16:II 1—123.—SCHULZD. L.
(1981): Untersuchungenzur Typisierungder peruanischenGalinsoga-Arten.FeddesRepert.92:387—395.—GOPINATHANM.
C. et BABU C. R. (1982): Cytogenetics of Galinsoga parviflora Cav. and G. ciliata (Raf.) Blake, and their natural hybrids
(Asteraceae),New Phytol. 91:531—539.—CANNEJ.M. (1983): Cytological andmorphological observationsin Galinsogaand
related genera (Asteraceae). Rhodora 85:355—366.—WARWICKS. I. et SWEETR. D. (1983): lhe biology of Canadian weeds.
58. Galinsoga parviflora and G, quadriradiata (= G. ciliata). Canad. J. P). Sci. 63:695—709, SCHULZD. L. (1984): Zur

*) Zpracoval B. Slavík

Helianthus / Galinsoga 331

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


AusbreitungsgeschichtederGalinsoga-Arten in Europa.Acta Inst. Bot. Acad. Sci. Slov. Suppl. 1:285—296.—KLOPFERK. et
SCHÖNFELDS. (1986): Zur Verbreitungsgeschjchte der Galinsoga-Arten in Mitteleuropa. Wiss. Z. Pädag. Hochsch. Potsdam
30:81—94.—RAIJ. P. N. et TRIPAIMIR. S. (1986): Effects of density and soil nitrogen levels on growth of Galinsogaquadri-
radiataandG. parviflora in pureand mixed stands.CanadiJ. Bot. —GILL!A. (1988): Zur Nomenklatur der in
ÖsterreicheingebtirgertenGalinsoga-Arten.Verh.Zool,-Bot.Ges.Österr.125:25—26.—CANNE-HIL.LJKERJ. M. (1992):An
emended description, chromosome counts, and a key to South American Galinsoga (Asteraceae, Heliantheae). Taxon
41:661—666.—LUDWIGW. (1994): Zur Ausbreitungvon Galinsogaparviflora Cav.undGalinsogaquadriradiataRuiz et Pavón
in Hessen.Oberhess. Naturwiss. Z. 55(1993):25—52.

Jednoleté byliny. Kořen tenký, vřetenovitý, větvený. Lodyhy přímé, větvené. Listy vstřícné, ce-
listvé, obvykle3žilné,většinouřapíkaté,zubaténebocelokrajné.Úborymalé,málokvěté,stopkaté,
na konci lodyhy jednotlivé nebo uspořádanéve vidlanech; zálcov polokulovitý nebo šir. zvonkovitý,
dvouřadý, zákrovní listeny eliptické nebo vejčité, tupé, na okraji suchomázdřité, ± stejnědlouhé nebo
vnější kratší než vnitřní; lůžko úboru vyklenuté, plevkaté, plevky úzcekopinaté, suchomázdřité. Okra-
jové jazykovité květy jednořadé, v počtu (3)4-5(—8), samičí, s ligulou bílou nebo purpurovou; květy
terčeoboupohlavné, žluté, skorunou trubkovitou, 5cípou, vně chlupatou; čnělka sdvouramennou bliz-
nou. Nažky z okrajových květů obvejcovité, většinou mírně zploštělé, chmýr často ve formě opada-
vých šupinek; nažky z květů terče obvejcovité, hranaté, chmýr z 8—20blanitých, ďásnitých a někdy
i osinatých šupinek. —Asi 15 druhů ve Střední a Jižní Americe, s primárním těžištěm ve stř. Mexiku,
sekundárním v Andách. —Entomogam. Alogam. Autogam. Anemochor. Anthropochor. Epizoochor.

la Lodyha lysá, nanejvýš s roztr. přisedlými žlázkami (lupa!), stopky úborů roztr. pfitiskle chlupaté;
liguly kratší než poloměr žlutého terče; plevky obkopinaté, většinou 3klané; šupiny chmýru na-
žek terče bez osin; listy jemně zubaté (zuby kratší než 2 mm); dělohy na okraji krátce chlupaté

1. G. parviflora
b Lodyha ± hustě odstále štětinatě, často i žláznatě chlupatá; liguly stejně dlouhé nebo delší než
poloměr žlutého terče; plevky čárkovitě kopinaté, celistvé; šupiny chmýru nažekterče osinatě pro-
tažené; listy hrubě oddáleně zubaté (zuby až přes 2mm dl.); dělohy na okraji lysé

2. G. quadriradiata

1. Galinsoga parviflora CAV. —pěťour malo-
úborný Tab. 53/1

Galinsoga parvifiora CAVANILLESIcon. 3:41, 1795. —
Syn. : Galinsoga quinqueradiata RUIZet PAVÓNSyst. Veg.
FI. Peruv. Chil. 198, 1798. - Wiborgia acmella ROTHCatal.
Bot. 2:112, 1800. - W.parviflora (CAV.) KUNTHNov. Gen.
sp. 4:256, 1820.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., no 87.
—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 78, 936. —PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 197a, b. —Extra fines: FI. Distr. Ba-
cov. Exs., no 260. —FI. Siles. Exs., no 467. —Herb. FI, Rei-
publ. Sov. Ucr„ no 192. - Pl. Polon. Exs., no 479. —SCHUMZ
Herb. Norm., no 278.

Jednoleté byliny, (10—)20—60(—70)cm vys.
Kořen tenký, vřetenovitý, bohatě větvený, při bázi
lodyhy někdy i četné adventivní kořeny. Lodyha
přímá, větvená, oblá, rýhovaná, zelená, lesklá,
lysá nebo s drobnými přisedlými žlázkami (lu-
pa!). Dělohy na okraji krátce chlupaté; lodyžní
listy vstřícné, řapíkaté (nejhořejší téměř přisedlé),
dolní s čepelí šir. vejčitou, horní vejčitě kopina-
tou, zašpičatělou, čepel všech listů až 6(—9)cm
dl. a až cm šir., nepravidelně jemně

pilovitě zubatá,oboustranně téměř lysá, jen s oje-
dinělými chlupy, zvl. na okraji čepele a na žilna-
tině na spodní straně; řapík až 25 mm dl., žláb-
kovitý, lysý nebos ojedinělýmichlupy. Úbory
drobné, 3—6mm v průměru, uspořádanéve vidla-
nech, stopky úborů přitiskle (až odstále) chlupa-
té, chlupy nanejvýš 0,5 mm dl.; zákrov polokulo-
vitý, zákrovní listeny ve dvou řadách, vnější kratší
(1,8—2,5 mm dl.) než vnitřní (2,7—3,5 nun dl.),
všechny eliptické až vejčité, tupé, na okrajích su-
chomázdřité a krátce brvité, lysé nebo roztr. žláz-
naté; lůžko úboru kuželovité, plevkaté, plevky ob-
kopinaté, blanité, většinou hluboce 3klané, 3 mm
dl. Okrajových jazykovitých květů většinou 5, sa-
mičích, s kalichem z několika úzkých třásnitých
šupin, s odstále chlupatou korunní üubkou ca
I mm dl. a s bílou, 1,0—1,5mm dl.. 3klanou ligu-
lou; květy terče v počtu většinou 20—35,oboupo-
hlavné, s kalichem přeměněným v úzké bělavé,
suchomázdřité třásnité šupiny bez osiny, s trub-
kovitou korunou zakončenou trojúhelníkovitými
cípy, žlutou, na vnější straněkrátce chlupatou;

Tab. 53: I Galinsoga parviflora, Ia —odění lodyhy, lb —úbor. Ic —plevka, Id —nažka z terče.—2 G. quadriradiara,
2a—odění lodyhy, 2b—úbor,2c —plevka, 2d—nažkaz terče.

332 Galinsoga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Id 2d Ic

2b

2c

[TAB. 53] 333

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


žluté prašníky 0,4—0,6mmdl. Nažky z okrajových
květů elipsoidní, zploštělé, vně vyklenuté, k bázi
zúžené, 1,7—2,3mm dl., 0,6-0,9 mm šir., lysé, na
vnitřní straněněkdy krátce štětinaté, čemé; chmýr
z úzkých, do 1 mm dl. opadavých šupin; nažky
z květů terče elipsoidní, též k bázi klínovitě zú-
žené, ale 3-4hranné, 1,5—2,0mm dl., 0,5-0,7 mm
šir., hustě šikmo odstále štětinaté, černé; chmýr
z podlouhlých, třásnitých, až 1,7 mm dl. šupin.
VI-X. Tf.

2n = 16 (extra fines)

Variabilita: V druhotnémevropskémareálu je pro-
měnlivost poměrně malá; projevuje se hlavně ve velikosti
a větvení lodyhy, ve velikosti a tvaru listů, dále v odění sto-
pek úborů kromě krycími chlupy též žláznatými chlupy (f.
subeglandulosa THELL, f. parceglandulosa THELL.), žlázna-
tými chlupy kromě na stopkách i na zákrovních listenech
(var. adenophora THELL.) a vzácně v chybění jazykovitých
květů (f. discoideaASCHERS.et GARCKE).Morfotyp označo-
vaný jako var. adenophora THELL.v ne zcela typické formě
uváděl z Brna-Řečkovic PODPĚRA(Sborn. Klubu Přírod.
Brno 4:8, 1922), později z Karlových Varů Gtrrt.ER (Věda
Přír. 15:250—251,1934); Izeji očekávat i jinde, dosahuje však
nejvýš hodnoty formy.

Ekologie a cenologie: Pole (hlavně oko-
paniny), úhory, zahrady, vinice, okrasné záhony
v parcích, rumiště, komposty, železniční náspy
a kolejiště. Světlomilný a nitrofilní druh citlivý na
mráz. Na půdách písčitých i hlinitých, neutrálních
až mírně kyselých, živinami bohatých, kypře-
ných, středně vlhkých, Diagnostický druh svazu
Panico-Setarion (asociaceSetario-Galinsogetum
TÜXEN1950),často zastoupený i v mnohadalších
společenstvech třídy Chenopodietea.

Rozšíření v CR: Roztroušeněažhojně té-
měř po celém území. vetší frekvence výskytu je
v územíchsilně antropickyovlivněných.Řidší
výskyt až lokální absencejsou v oblastechŠu-
mavy,Českomoravskévrchoviny, Brd, Jeseníků,
Slavkovského lesa,Tepelských vrchů a Krušných
hor. Vyskytuje se od nížiny do montánního stup-
ně, v horských oblastech však jen v nižších polo-
hách (max.: Krkonoše, Obří důl, 850 m). První
nálezyvCR pocházejíz počátku80. let 19.stol.
(Chlum u TYeboně, 1880; Vrané nad Vltavou,
1881; Praha-lnvalidovna, 1882; Praha-Kanálská
zahradaaNehvizdy, 1883; Klobouky, 1883; Led-
nice, 1883; Olomouc, 1883), k plošnému šíření
začalo docházet od 20. až40. let 20. stol. —Mapy:
SLAVÍKin Květena CR 7:46, 2004

Celkové rozšíření: Původní v andské části Jižní
Ameriky. Synantropně dnes po celém světě, hlavně v mír-
ných a subtropických pásech.Výskyt byl zaznamenánod
nejnižších poloh až po 3600 m n. m. V Evropě je první údaj
z botanické zahrady v Paříži z r. 1785. —Mapy: CANNE
1977:376; JÄGER Biol. Rundsch. 15:294, 1977; SCHULZ
1984:294; NE 1986:900; JÄGER Flora 180:125,
1988; MEUSEL et al.1992:471.

334 Galinsoga

Význam: Obtížný plevel, zvláště v okopa-
ninách a zelinářských kulturách. Jedna rostlina
vytvoří až 6 tisíc nažek s vysokým stupněm klí-
čivosti. Hostitelská rostlina některých zeměděl-
sky významných virů, škodlivého hmyzu a hlístů.

2. Galinsoga quadriradiata RUIZ et PAVóN—
pěťour srstnatý Tab. 53/2

Galinsoga quadriradiata RUIZ et PAVONSyst. Veg. FI.
Peruv. Chil. 1:198, 1798.—Syn.: Galinsoga panifiora var.
quadriradiara (RUIZet PAVôN)POIRETin LAM. Encycl. Suppl.
212:701, 1812.—Wiborgia urticaefolia KUNTHin H., B. et K,
Nov. Gen. Sp. 4:257, 1818. —Galinsoga parviflora var. his-
pida DC. Prodr. 5:677, 1836.—Adventina ciliaľa RAFIN.New
FI. Bot. North Amer. 1:67, 1836. - Galinsoga urticaefolia
(KUNTHin H., B. et K.) BENTHAMin ÖRSTEDVidensk.Medd.
Dansk Naturhist. Foren. Kjgbenhavn 4:102, 1852. —G. ca-
racasana (DC.) SCHULTZBIP. Bull. soc. Bot. Fr. 12:80. 1865.
—G. quadriradiata var. hispida (DC.) THELL.Allg. Bot. Z
21: 11, 1916.-G. ciliata (RAFIN.)S. F.BLAKE Rhodora 24:35.
1922.

Poznámka: Názor na označení tohoto v Evropě široce
rozšířeného druhu se v monografických zpracováních rodu
liší. Podle Judith M. Canneové jde o druh G. quadriradiata
(incl. G. ciliata), zatímco Dorothea L. Schulzová označuje
tento druh jako G. ciliata (Mexiko) a odlišuje jej od G. qua-
driradiata (Andy). Zde je použito vymezení ve smyslu
CANNE(1977).

Exsikáty: FI.Čechoslov.Exs.,no92.—Extrafines:FI.
Siles. Exs., no 468. - Pl. Polon. Exs., no 480.

Jednoleté byliny, cm vys.
Kořen tenký, vřetenovitý, bohatě větvený, Pfi bázi
lodyhy někdy i četné adventivní kořeny. Lodyha
přímá, větvená, oblá, zelená, v dol. části někdy
nachově naběhlá, hustě štětinatě, často i žláznatě
chlupatá odstálými, různě dlouhými, vícebuněč-
nými chlupy.Dělohy naokraji lysé; lodyžní listy
vstřícné, řapíkaté (nejhořejší téměř přisedlé),
dolní s čepelí šir. vejčitou, horní s vejčitě kopi-
natou, zašpičatělou, čepel všech listů až 6(—9)cm
dl. a až 4,5(—6,0)cm šir., nepravidelně oddáleně
hrubě pilovitě zubatá, se zuby až přes 2 mm dl.,
oboustranně roztr. chlupatá s krátkými a dlou-
hými chlupy; řapík až 4 cm dl., žlábkovitý, chlu-
patý.Úborydrobné,5—8mmv průměru,uspořá-
dané ve vidlanech, stopky úborů nestejně dlouhé,
pfitiskle chlupaté a odstále žláznatě chlupaté; zá-
krov polokulovitý, zákrovní listeny ve 2 řadách,
vnější kratší (1,5—3,0mm dl.) než vnitřní (2,5—4,0
mm dl.), vnější vejčité až kopinaté, vnitřní vej-
čité, tupé, na vrcholu a okrajích suchomázdřité
a krátce brvité, s řídkými stopkatými žláznatými
chlupy; lůžko úboru kuželovité, plevky celistvé,
čárkovitě kopinaté, 2—3mm dl., blanité, v hor.
části třásnité. Okrajové jazykovité květy samičí,
v počtu (4)5(6), s kalichem redukovaným v úzké

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


šupinky, na vrcholu třásnité, koruna s odstále
chlupatou korunní tnłbkou a bílou, 1,2—2,8mm
dl. 3klanou ligulou; květy terče (v počtu 20-60)
oboupohlavné, s kalichem přeměněným v úzké,
v osinku protažené,třásnité šupinky, s m.lbkovi-
tou korunou zakončenou trojúhelníkovitými cípy,
žlutou, na vnější straně krátce chlupatou; žluté
prašníky 0,5—0,7mm dl. Nažky z okrajových
květů elipsoidní, k bázi zúžené,4hranné,
mm dl., 0,6—(),8mm šir., na vnější straně lysé, na
vnitřní přitiskle štětinaté, černé; chmýr z několika
úzkých třásnitých, bělavých šupin; nažky z květů
terče též k bázi klínovitě zúžené, ale 3—4hranné,
1,1—1,5mm dl., 0,5—0,7mm šir., pfitiskle štěti-
naté, černé; chmýr z kopinatých, třásnitých a vět-
šinou na vrcholu osinkatých, až 1,5mm dl. šupin.
VI-X. Tf.

2n = 32 (extra fines)
Variabilita: Zvláště na americkém kontinentu značně

polymorfní druh. především ve tvaru lůžka úboru, v mor-
fologii plevek a v přítomnosti či absencižláznatýchchlupů;
existuje i taxon se světle rižovými až tmavě purpurově čer-
venými jazykovitými korunami [f. purpurascens (FENZL)
THELL.], u nás nezjištěný.

Ekologie a cenologie: Pole, úhory, za-
hrady, u plotů a zdí, rumiště, komposty, náplavy,
železniční náspy a kolejiště; v původním areálu
častěji na zaplavovaných půdách břehů řek a po-
toků. Nažky klíčí po 8 měsících po dozrání, ± na
světle a při poměrně vysoké teplotě a rostliny ve
velmi krátké době dospívají. Světlomilný a nitro-
filní druh, citlivý na mráz. Na půdách hlinitých
ajílovitých, neutrálních až mírně kyselých, ± hu-
mózních, živinami bohatých, kypřených, středně
vlhkých i sušších.Castozastoupenýve společen-
stvech třídy Chenopodietea.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněté-
měř po celém území, avšak poněkud méně často
nežG. parviflora. Šířeníu G. quadriradiatase
však v posledních desítiletích ve srovnání s G.
parviflora zřejmě zrychluje a tento druh sezdábýt
konkurenceschopnější. Větší frekvence výskytu je
vúzemíchsilněantropickyovlivněných.Řidšívý-
Skytaž lokálníabsencejsou opětv oblastechŠu-
mavy,Českomoravskévrchoviny,Brd, Jeseníků,
Slavkovského lesa,Tepelských vrchů a Krušných
hor. Vyskytuje se od nížiny do montánního stup-
ně, v montánním stupni však jen vzácně (max.:
HrubýJeseník,Červenohorskésedlo,ca 1000m).
První nálezyv CR pocházejíz Prahy(1890,pě-
stován již 1823),k častější naturalizaci začalo do-
cházet hlavně od 20. až 40. let 20. stol. —Mapy:
SLAVÍKin Květena CR 7:45, 2004.

*) Zpracoval V. Zelený

Celkové rozšíření: Původní v andské části Jižní

a StředníAmeriky. Synantropnědnestéměř po celémsvětě.
Výskyt byl zaznamenánod nejnižšíchpoloh ažpo 3270m n.
m. Zatím nejstaršízáznamzEvropyje z Rumunska(Brasov)
z r. 1853, ale vzhledem k tomu, že druh nebyl původně roz-
lišován odG. parviflora, najdou sepravděpodobněv někte-
rých herbáHchi starší doklady. —Mapy: CANNE1977:359;
SCHULZ 1984:295, 296 (Evropa); HULTĚNNE 1986:901;
MEUSEL et al. 1992:472.

Význam: Obtížný plevel, zvláště v okopa-
ninách a v zelinářských kulturách, který semůže
díky svému velkému reprodukčnímu potenciálu
aekologické plasticitě velmi snadno arychle roz-
šiřovat. Hostitelská rostlina některých zeměděl-
sky významných virů, škodlivého hmyzu ahlístů.

Kříženci

Oba druhy patří do stejné sekce sect. Galin-
soga a rostou často společně. Pouze z Indie byl
popsán triploidní přírodní hybrid údajně doložený
karyologicky (2n = 24), charakterizovaný nulo-
vou životností pylu a výskytem morfologických
znaků obou rodičů (GOPINATHANet BABU 1982).
Karyotyp diploidního druhu G. parviflora obsa-
huje pármetacentrických chromozomů sesatelity ;
tyto chromozomy senevyskytují v karyotypu po-
lyploidního druhu G, quadriradiata. Naopak ka-
ryotyp G.quadriradiata obsahujejedenpár chro-
mozomů s prodlouženým centrálním zúžením,
který není u G. parviflora. Literární údaje o vý-
Skytu křížence (uváděného pod jménem Galin-
soga xmixta J. MURR) bez karyologické analýzy
existují např. ze Slovenska a Alsaska.

Poznámka:*) Z rodu mastňák, Guizotia CASS„ se ve
str. Evropě pěstuje jen zcela ojediněle mastňákhabešský,
„niger”, Guizotia abyssinica (L. fil.) CASS.in CUVIER(Dict.
Sci. Nat., ed. 2, 59:248, 1829, syn.: Polymnia abyssinica
L. fil. Suppl. Pl. 383, 1781 —Tab. 56/5). Jsou to jednoleté,

cm vysoké, bohatě rozvětvené, kadeřavě
chlupaté byliny sdlouhými postranními kořeny. Lodyha tuhá,
pevná, s širokou bílou dření, mělcehustěrýhovaná,na bázi
olysalá, červeně naběhlá až červeně skvrnitá, hustě olistěná.
Listy jsou přisedlé,dolní vstřícné,horní střídavé.ažpolobjĺ-
mavé, úzce podlouhlé až šir. kopinaté, až II cm dl., s okra-
jem řídce žláznatépilovitým, matnězelené,s vmáčklou žil-
natinou.Úboryasi 18—50mmv průměru,nadlouhých,hustě
chlupatých stopkách, skládají vrcholičnaté květenství; zá-
krov polokulovitý, z 5 vejčitých, tupých. bylinných, obou-
stranně kratičce pýřitých listenů; lůžko úborů plevkaté,
plevky úzceobvejčité až podlouhlé.tupé, vypouklé, blanité,
výrazně podélněžilkované. na vrcholu krátce brvité. Okra-
jové jazykovité květy samičí. zlatožluté, s ligulou ca 8—15
mm dl.. vejčitou, 3- i vícezubou. na bázi staženou v krátkou
trubku s věnečkem chlupů obdobně vyvinutým i u trubkovi-
tých květů; květy terčetrubkovité, oboupohlavné,zlatožluté.

Galinsoga 335

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Nažky čihovité, 4boké, mírně prohnuté, mm dl.
a 1,2—1,8mm šir., hustě mělce rýhované, hnědočerné až
černé. matné nebo mírně lesklé. VI—VIII. Tf. Entomogam.
Anemochor. 2n = 30. Původní areál druhu je v horách tro-
pické v. Afriky, především v Etiopii, kde se pěstoval jako
olejnina již asi před 2500 léty; kulturou serozšířil jako olej-
nina zejména do j. Evropy, j, Asie (Indie), USA a Japonska,
adventivně i do str. Evropy. Do Evropy byly nažky dováženy
pod jménem ramtila. Podle některých zpráv se v 80. letech
19.stol. tento druh pěstoval na polích i na V sou-
časnédoběsev CR ramtila nikdenepěstuje.Zplanělérost-
liny byly zjištěny v Praze-Troji na rumišti v r. 1937 (M.
DEYL), kde se také vysemeňovaly, v Praze pod Vyšehradem

50. Bidens L. —dvouzubec *)

BidensLINNAEUSsp, Pl, 831, 1753.

u Botiče, u Berouna, Plzně, Pardubic, Nového Města nad Me-
tujĺ, mezi Popicemi a Hustopečemi,nověji např. v Ceském
středohoří u obce Nebočady (2003 ROZ). Nažky obsahují
35—45% výbornéhojedlého oleje s vysokým podílem kyse-
liny linolové, nizkým podílem (2—3%) nežádoucí kyseliny
erukové, 10—12% nasycených mastných kyselin a 2—6% ky-
seliny olejové. Také obsah bílkovin ( 18—24%) je vysoký. Po-
měrně tenké oplodí nažek je výhodné při průmyslovém zpra-
cováni. Pro podmínky stř. Evropy dnľh nebyl šlechtěn, nažky
z úborů snadnovypadávají. Jsou důležitým krmivem pro ně-
které chované ptáky (obchodně pod jménem „niger”), ze-
jména papoušky (andulky); k nám sedovážejí. V oblasti pů-
vodu se využívá i nať jako krmivo.

Lit.: KLUGG. (1934): Bidens connatus Mühlenberg (z B. decipiens Warnst.) neu Nr Böhmen. Natur u. Heimat, Aus-
sig, 5:119-120. - SHERFFE. E. (1937): The genus Bidens. Field. Mus. Natur. Hist.. ser. bot., 16:1-709. - DOMINK. (1941):
Americký dvouzubec Bidens connatus Mühlenb. u nászdomácňuje. Věda Přír. 20:306. —SCHUMACHERA. (1941): Die fremden
Bidens-Arten in Mitteleuropa. Repert. Spec. Nov. Regni Veg. Beih. —DEYL M. (1948): Cizí druhy dvouzubců
(Bidens) v Cechách.Čas.Nár. Mus., sect.natur., 117:82—84.—HEJNÝS. (1949): Zdomácnění dvouzubcelistnatého (Bidens
frondosusL.) v ČSR.Cs.Bot.Listy 1(1948):56-63.—HEJNÝS.(1960):ÖkologischeCharakteristikderWasser-undSumpf-
pflanzen in den slowakischen Tiefebenen (Donau- und TheiBgebiet). Bratislava. —HEJNYS. et LHOTSKÁM. (1964): Zu der
Art der Ausbreitung von Bidens frondosaL. in die Teichgebieteder Tschechoslowakei.Preslia 36:416-421. —LHOTSKÁM.
( 1965): Bidens frondosa L. var. anomala Port. ex Fern. v českých zemích. Preslia 37:218—219.—LHOTSKÁM. (1966): Der äl-
teste Fund der Art Bidens frondosa L, in Europa. Folia Geobot. Phytotax. I :186—189.—LHOTSKÁM. (1968a): Bidens conna-
tusMuehlb.(dvouzubecsrostlý)opětnalezennalabskémsystému.Zpr.Cs.Bot.Společ.3:106.—LHOTSKÁM. (1968b):Die
Gattung Bidens L. in der Tschechoslowakei. Folia Geobot. Phytotax. 3:65—98.—LHOTSKÁM. ( 1968c): Karpologie und Karpo-
biologiedertschechoslowakischenVertreterderGattungBidens.Rozpr.Cs.Akad.VZd,ser,math.-natur„78:1—85.—RAABE
E.W. (1980):ÜberBidensin Schleswig-HoIsteinundHamburg.Kieler Not. Pflanzenk.Schleswig-Holsteins12/3:43-49.—
BALLARDR. (1986): Bidens pilosa complex (Asteraceae)in North and Central America. Amer. J. Bot. 73:1452—1465.—
HIPKINCH. (1990): Bidens (burg-marigolds) in Glamorgan. BSBI News 56:12-15. —KEIL P. (1995): Häufigkeit und Ver-
breitungvon Bidensfrondosavar.anomalaPorterex Fernaľd 1903am Beispiel desunteren Ruhrtalesim westlichenRuhrge-
biet. Florist. Rundbr.29:129—134.—TADESSEM., CRAWFORDD. J. et Sbłmł E. B. (1995): Comparative capitular morphology
and anatomy of Coreopsis L. and Bidens L. (Compositae), including a review of generic boundaries. Brittonia 47:61—91.
MARKOVM. V. et KLYUCHNIKOVAN. M. (1997): Rod chereda. (Genus Bidens.), In: PAVLOVAV. N. et TIKHOMIROVAV. N. (red.J,
Biologičeskaja flora Moskovskoj oblasti 13:192—213.Moskva. —HARRIMANN. A. (1998): Proposalto conserve the name
Bidens (Asteraceae) with a conserved gender. Taxon 47:485—486.—KIM S. C., CRAWFORDD. J.. TADFSSEM.. BERBEEM.,
GANDERSF. R., PIRSEYEDIM. et ESSELMANE. J. (1999): ITS sequencesand phytogenetic relationships in Bidens and Coreo-
psis (Asteraceae). Syst. Bot. 24:480—493.

Jednoleté byliny (mimo našeúzemí i vytrvalé byliny nebo vz. i keře). Lodyhy přímé nebo na bázi
vystoupavé, obvykle větvené, olistěné, lysé nebo roztr. krátce pýřité. Listy vstřícné, přisedlé nebo řa-
píkaté,jednoduché(celistvénebopereněčleněné)nebosložené,lysénebopýřité.Úborystředněvelké,
četné, stopkaté, uspořádané ve vrcholičnatém květenství; zákrov víceřadý, nálevkovitý, zvonkovitý
ažšir. miskovitý, vnější zákrovní listeny obvykle odstálé, paprskující, delší než vnitřní, bylinné, vnitřní
suchomázdřité; lůžko úboru ploché až vypouklé, lysé, plevkaté, plevky podobné vnitřním zákrovním
listenům. Okrajové jazykovité květy jalové nebo samičí, žluté nebobílé, nebo úbory bezjazykovitých
květů; květy terče trubkovité, oboupohlavné, vz. funkčně pouze samčí, čnělka s dvouramennou bliz-
nou za květu z koruny vyčnívající. Nažky zploštělé, v obrysu klínovité nebo obvejčité, na příčném
průřezu eliptické, trojúhelníkovité nebo kosočtverečné, na ploše hladké nebo hrbolkaté, obvyklc sc
3—4vyniklými žebry, 2, 3 nebo 4 žebra protažená v osiny, nažky na žebrech a na osinách často drsné
tuhými chlupy nebo osténky; bez chmýru. —Asi 250 druhů rozšířených především v mírném a sub-
tropickém pásu Starého i Nového světa. —Entomogam. Alogam. Epizoochor.

la Horní a stř. lodyžní listy celistvé; nažky 4hranné 2

b Horní a stř. lodyžní listy pereně členěné nebo složené, vz. některé celistvé; nažky zploštělé nebo
nevýraznč 3hranné 3

*) ZpracovalaJ. Štěpánková

336 Bidens

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

